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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ОПТ – органический полевой транзистор

ТПТ – тонкопленочный полевой транзистор

МДП-транзистор – «металл-диэлектрик-полупроводник»-транзистор

MISFET – metal-insulator-semiconductor field-effect transistor

MESFET – metal-semiconductor field-effect transistor

TFT – thin film transistor

ЖК-дисплей – жидкокристаллический дисплей

ВАХ – вольтамперная характеристика

ССМ – самособирающийся монослой

ССПМ – самособирающийся полупроводниковый монослой

СМОПТ ‒ самособирающийся монослойный органический полевой транзистор

ОСИД – органический светоизлучающий диод

ОСИТ – органический светоизлучающий транзистор

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь

ITO – оксид индия-олова

PEDOT:PSS – комплекс полиэтилендиокситиофен : полистирол-сульфокислота

ЛБ – метод Ленгмюра-Блоджетт

ЛШ – метод Ленгмюра-Шеффера

СИС – самособирающийся интерфейсный слой

МВП – метод вращающейся подложки

СП – струйная печать

КУС – контактный угол смачивания

СЭП – свободная энергия поверхности

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Самосборка (self-assembly) - спонтанный процесс формирования

упорядоченных структур из отдельных компонентов, происходящий независимо от внешнего

воздействия и регулирующийся путем дизайна исходных компонент. [1] Упомянутое понятие

имеет большое количество определений [2] и в общем случае включает в себя широкий диапазон

явлений. Стоит различать самосборку и самоорганизацию (self-organization) – спонтанное

формирование при определенных условиях супрамолекулярных структур, имеющих более

высокий иерархический уровень организации, чем наблюдавшийся в исходной системе,

самопроизвольно или за счет электростатических и донорно-акцепторных взаимодействий,

водородных связей, а также эффектов среды (сольвофобных взаимодействий). [3] Таким образом,

«самоорганизация» является частным случаем «самосборки». В качестве примеров самосборки

можно привести процессы образования атомов из элементарных частиц, образование двойного

липидного слоя в водной среде, а также формирование галактик из звезд. Примерами

самоорганизации являются процессы образования молекулярных кристаллов, а также процесс

спонтанного сворачивания полипептидной цепи с образованием третичной структуры белка.

Органическая электроника – бурно развивающаяся область науки, находящаяся на стыке

химии, физики и наук о материалах. Использование материалов на основе органических

соединений открывает перспективы создания инновационных оптоэлектронных устройств,

отличительными особенностями которых являются низкая стоимость, легкость, гибкость и

прозрачность. В органической электронике процессы самосборки широко используются для

создания функциональных слоев для различных типов устройств. Это связано с тем, что

применение традиционных для электронной промышленности энергозатратных процессов

производства, таких как плазменная обработка, ионное напыление, или химическое осаждение из

газовой фазы, в органической электронике затруднено. Во-первых, использование этих методов

подразумевает обработку поверхности устройства химически и физически активными

компонентами, что негативно сказывается на структуре и свойствах нижележащих органических

слоев. Во-вторых, энергозатратность отдельных этапов производства в конечном итоге

увеличивает стоимость устройства. Важной задачей органической электроники является поиск

новых материалов и методов их переработки, которые в совокупности позволяют создавать

электронные устройства нового поколения при помощи исключительно растворных методов.

Полимерные и олигомерные кремнийорганические соединения являются перспективными

материалами для использования в устройствах органической электроники, поскольку совмещают
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высокую термическую и термоокислительную стабильность с обширными синтетическими

возможностями создания различных химических структур, что позволяет настраивать свойства

материала под практические нужды. Богатство и универсальность развитых к настоящему

моменту методов кремнийорганического синтеза открывают возможность исследования широкого

набора новых материалов, которые обладают полупроводниковыми, интерфейсными и

барьерными свойствами, а также могут формировать тонкие пленки при помощи быстрых и

технологичных растворных методов.

Настоящая диссертационная работа посвящена решению задачи создания активных слоев

для устройств органической электроники на основе кремнийорганических олигомеров и

полимеров при помощи недорогих и технологичных растворных методов, а также установлению

взаимосвязи «структура-свойства» для исследованных соединений и слоев на их основе.

Цель работы заключалась в создании при помощи быстрых и технологичных растворных

методов эффективных функциональных (а именно полупроводниковых, интерфейсных и

барьерных) слоев на основе олигомерных и полимерных кремнийорганических соединений для

устройств органической электроники, а также выявлении влияния химического строения

используемых материалов и методов формирования слоев на их физические и физико-химические

свойства. Для достижения цели сформулированы следующие задачи:

1. Создание самособирающихся монослойных органических полевых транзисторов (СМОПТ) на

основе кремнийорганических производных олиготиофенов, бензотиенобензотиофенов и

бисфенилбитиофенов.

2. Создание адгезионных слоев на основе амино- и меркаптоалкоксисиланов, а также

олигомеркаптоалкоксисилоксана для печати серебряных проводящих контактов и проводящих

дорожек на гибких полимерных подложках.

3. Создание барьерных покрытий на основе полимерного кремнийорганического силиказоля.

4. Установление влияния химического строения использованных кремнийорганических

материалов, методов формирования функциональных слоев на их основе, а также способов

предварительной обработки подложки на физические и физико-химические свойства

получаемых слоев, а именно электрические и адгезионные свойства, а также

влагопроницаемость.

Научная новизна. 1) Впервые показана возможность создания функциональных

(полупроводниковых, адгезионных и барьерных) слоев для устройств органической электроники

на основе кремнийорганических олигомеров и полимеров с использованием быстрых и

технологичных растворных методов. 2) Впервые установлена взаимосвязь между

термодинамическими характеристиками сопряженного фрагмента олигомера, морфологией и
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электрическими свойствами полупроводникового монослоя на его основе. 3) Достигнута 100%

адгезия высокопроводящих серебряных чернил к деформируемой полимерной подложке за счет

ее обработки кремнийорганическими модифицирующими агентами. 4) Впервые разработан

подход к использованию силиказоля в качестве гибкого барьерного покрытия и определены

факторы, влияющие на газопроницаемость получаемых слоев.

Защищаемые положения. 1) Наличие ковалентной связи между полупроводниковым

слоем и подзатворным диэлектриком СМОПТ не является ключевым фактором, необходимым для

эффективной работы устройства, тогда как наличие или отсутствие концевых алифатических

групп в составе молекулы существенно влияет на их полупроводниковые свойства.

2) Термодинамические характеристики сопряженного олигомера и его способность образовывать

водородные связи с водой определяют морфологию полупроводникового монослоя, влияющую на

его электрические свойства. 3) Отжиг СМОПТ в парах растворителя и предварительная обработка

подложки модифицирующим агентом способны улучшить их электрические свойства. 4)

Проводящие серебряные структуры, напечатанные на гибких полимерных подложках поверх

интерфейсных слоев, обладают низким сопротивлением, и сохраняют свои свойства при изгибе и

многократных растяжениях подложки.

Практическая значимость работы. Созданы высокоэффективные, стабильные в обычных

условиях СМОПТ с подвижностью носителей заряда до 0,01 см2 В-1 с-1 и воспроизводящимися

характеристиками, соответствующими максимальным значениям, полученным для монослойных

ОПТ. Проведена локальная модификация поверхности полимера, позволяющая печатать на ней

высокопроводящие серебряные чернила и создавать проводящие структуры, выдерживающие

многократные изгибы и растяжения без потери электрических свойств. Изготовлены барьерные

покрытия на основе молекулярного силиказоля с газопроницаемостью 2,1×10-2 г м-2 день-1,

достаточной для инкапсулирования ОПТ.

Апробация результатов. По материалам диссертации опубликовано 8 статей в журналах

из перечня ВАК, 1 международная PCT заявка на патент, получено 1 свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ:

1. Monolayer organic field-effect transistors prepared by Langmuir-Blodgett technique [Text] /

A.S. Sizov, E. V. Agina, F. Gholamrezaie [et al.] // Applied Physics Letters. – 2013. – №103. – P.

043310.

2. Easily processable highly ordered Langmuir-Blodgett films of quaterthiophene disiloxane dimer for

monolayer organic field-effect transistors [Text] / A. S. Sizov, D. S. Anisimov, E. V. Agina [et al.]

// Langmuir. – 2014. – Vol. 30. – №50. – P. 15327−15334.
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3. Thiophene-based monolayer OFETs prepared by Langmuir techniques [Text] / E. V. Agina, A. S.

Sizov, D. S. Anisimov [et al.] // Proc. of SPIE. – 2015. – № 9568. – P. 95680Z-1.

4. Polymer surface engineering for efficient printing of highly conductive metal nanoparticle inks

[Text] / E. V. Agina, A. S. Sizov, M. Y. Yablokov [et al.] // ACS Applied Materials & Interfaces. –

2015. – Vol. 7. – №22. – P. 11755-11764.

5. Direct-write printing of reactive oligomeric alkoxysilanes as an affordable and highly efficient route

for promoting local adhesion of silver inks on polymer substrates [Text] / M. N. Kirikova, E. V.

Agina, A. A. Bessonov, A. S. Sizov [et al.] // J. Mater. Chem. C. – 2016. – Vol. 4. – №11. – P. 2211-

2218.

6. Барьерные покрытия для устройств органической электроники на основе молекулярного

силиказоля [Текст] / А.С. Сизов, И.Б. Мешков, М.Ю. Яблоков [и д.р.] // Российские

Нанотехнологии. – 2016. – №9-10. – C. 70-75.

7. Synthesis of organosilicon derivatives of [1]Benzothieno[3,2-b][1]-Benzothiophene for efficient

monolayer Langmuir-Blodgett organic field effect transistors [Text] / O. V. Borshchev, A. S. Sizov,

E. V. Agina [et al.] // Chem. Comm. ‒ 2017. ‒ Vol. 53. – № 5. ‒ P. 885-888.

8. Программа для ЭВМ «ProbeStation» // А. С. Сизов / Свид. № 2016610108, дата регистрации

11 января 2016 г.

9. Silylated benzothieno[3,2-b][1]benzothiophene derivatives, method for manufacturing them and

electronic devices comprising them / A.A. Bessonov, M.N. Kirikova, E.V. Agina, O.V. Borshchev,

S.A. Ponomarenko, A.S. Sizov // WO/2016/064292 (International Application No.:

PCT/RU2014/000789, publication date: 28.04.2016).

10. Luminescent Organic Semiconducting Langmuir Monolayers [Text] / E. V. Agina, A. A.

Mannanov, A. S. Sizov [et al.] // ACS Applied Materials & Interfaces. – 2017. – Vol. 9. – №21. –

P. 18078-18086.

Результаты работы представлены на 9 международных конференциях:

1. Monolayer oligothiophene field-effect transistors prepared with Langmuir-Blodgett technique / A.S.

Sizov, E. V. Agina, O. V. Borshchev [et al.] // European Conference on Molecular Electronics 2013:

Book of abstracts, 3-7 September 2013, London / Imperial College London. – London,

2013. – P. 176.

2. Self-Assembled Monolayer Field-Effect Transistors from Organosilicon Derivatives of

Oligothiophenes / Sizov A. S., Agina E. V., Shcherbina M. [et al.] // NANO-2014: Book of

abstracts, 13-18 July 2014, / М.: M.V. Lomonosov Moscow State University (MSU). – Moscow,

2014. ‒ P. 29.
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3. Self-Assembled Monolayer Field-Effect Transistors from Organosilicon Derivatives of

Oligothiophenes / A. S. Sizov, E. V. Agina, M. Shcherbina [et al.] // ICOE – 2014 Book of abstracts,

11-13 July 2014, Modena / University of Modena. – Modena, Italy, 2014. – p. 41

< http://archivio.edunova.it/icoe2014/images/file/ICOE2014_book_of_abstract.pdf >, Access date

01.12.2015.

4. Langmuir Techniques for Self-Assembled Monolayer Field-Effect Transistors / E. V. Agina, A. S.

Sizov, D. S. Anisimov [et al.] // IFSOE – 2014 Book of abstracts, 21-26 September 2014, Kostrovo

//N.S. Enikolopov ISPM RAS. – Moscow, 2014. – P. 30.

5. Electrical characterization of monolayer field-effect transistors based on Langmuir films / A.S.

Sizov, D.S. Anisimov, E.V. Agina [et al.] // DOM-2015: Book of abstracts, 24-30 September. 2015,

Yerevan / Yerevan State University. – Yerevan, 2015. – P. 78-79.

6. Самособирающиеся монослойные полевые транзисторы на основе пленок Ленгмюра-

Блоджетт силоксановых производных сопряженных олигомеров / Сизов А.С., Анисимов

Д.С., Агина Е.В [и д.р.] // V Международная конференция-школа по химии и физикохимии
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 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Самособирающиеся полупроводниковые, интерфейсные и барьерные слои в

органической электронике

1.1 Cамособирающиеся полупроводниковые монослои (ССПМ)

Полупроводниковые материалы, такие как кристаллический и аморфный кремний,

германий, арсенид галлия, играют важную роль в современной электронике. Ширина запрещенной

зоны для этих материалов обычно находится в диапазоне 1 ÷ 2 эВ, то есть меньше, чем у

диэлектриков, но больше, чем у проводников. Этот факт позволяет варьировать электрическое

сопротивление полупроводников на порядки по величине путем внешнего воздействия. В начале

60-х годов XX века было показано, [4, 5] что органические кристаллы также могут проявлять

полупроводниковые свойства при инжекции носителей заряда с электродов, либо путем

фотовозбуждения. Стоит отметить, что в традиционном смысле такие соединения являются

диэлектриками, поскольку для них ширина запрещенной зоны достаточно велика и обычно лежит

в диапазоне 2,4 ÷ 4 эВ. Несмотря на это, в литературе широко применяется термин «органический

полупроводник», означающий органическое вещество, способное проявлять полупроводниковые

свойства.

Одним из основных устройств органической электроники является органический полевой

транзистор (ОПТ). Транспорт заряда в ОПТ происходит в полупроводниковой пленке, а значения

тока могут меняться на порядки по величине за счет приложения внешнего напряжения на

электрод Затвор. Экспериментально показано, что толщина токонесущего слоя в ОПТ составляет

3-5 нм, что соответствует 1-2 монослоям олигомеров. [6, 7] При этом ключевую роль играет

нижний слой, находящийся на границе с диэлектриком, а следующий за ним служит в качестве

вспомогательного и способствует переносу заряда в областях, содержащих дефекты нижнего слоя.

Таким образом, моно- и бислойные органические полевые транзисторы представляют особый

интерес [8, 9], поскольку открывают перспективу существенного сокращения расхода


[…]


приводит к сглаживанию пленки. Это является свидетельством того что отдельные частицы

сшиваются и образуют единое блочное покрытие. Однородность получаемых таким методом

барьерных покрытий позволяет ожидать от них низких величин газопроницаемости.
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Рисунок 82 ‒ Результаты исследования покрытия на основе силиказоля, нанесенного на

предварительно обработанную плазмой подложку, методом АСМ: морфология поверхности до

обработки аммиаком (а) и после (в); соответствующие профили поверхности (б, г); сигнал фазы

до обработки аммиаком (д) и после нее (е)

Альтернативой модификации поверхности полимера в плазме является образование на его

поверхности интерфейсного слоя, в качестве которого в настоящей работе был использован 3-

аминопропилтриметоксисилан (АПТС). Такой подход является технологичным, поскольку

поверхностные свойтва полимера с интерфейсным слоем могут сохраняться в течении нескольких

месяцев, в то время как модификация в плазме имеет малое время жизни в несколько минут. На

рисунке 83 показана морфология пленки силиказоля, нанесенного на подложку после ее

предварительной обработки АПТС. В отличие от покрытия, полученного на подложке,

обработанной в плазме, данное покрытие имеет кластерную структуру, похожую на ту, которая

была получена для покрытия без предварительной обработки подложки с размерами кластеров 0.5-

0.7 мкм. Данное распределение размеров соответсвует минимальному размеру кластеров,

найденному на подложках без модификации. Кроме того, предварительный этап обработки АПТС

позволил существенно повысить однородность покрытия (распределение частиц в разных частях

образца одинаково), что делает такую пленку перспективной основой для барьерных покрытий.

После выдержки в парах аммиака морфология пленки ухудшилась, а именно произошла

коагуляция отдельных наночастиц в более крупные (1-3 мкм). Наиболее вероятно, данный

результат может быть объяснен относительно малой энергией взаимодействия частиц силиказоля

с модифицированной АПТС подложкой. При этом их коагуляция с образованием кластеров

большего размера является более предпочтительным процессом. На основании полученных
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данных можно сделать вывод о том, что обработка аммиаком не является перспективной

методикой улучшения качества покрытия в случае предварительной обработки полимера АПТС.

Рисунок 83 ‒ Морфология пленки на основе молекулярного силиказоля, нанесенного на

предварительно обработанную АПТС подложку, исследованная методом АСМ: морфология до

обработки аммиаком (а) и после (б); соответствующие профили поверхности (в, г)

В настоящей работе было также проведено сравнение методов нанесения покрытия на

полимерную подложку. На рисунке 84а показана морфология поверхности пленки силиказоля,

нанесенного из раствора в ТГФ методом вращающейся подложки на предварительно

обработанную АПТС поверхность полимера. Полученние барьерные покрытия являются очень

однородными в макромасштабе, однако содержит нанопоры радиусом 50-100 нм. Аналогичные

поры наблюдались при нанесении силиказоля методом вращающейся подложки на полимер,

обработанный в плазме (см. рисунок 84в). Проблема образования таких пор является хорошо

известной и зачастую решается с помощью нанесения покрытия из смеси растворителей,

содержайщей высококипящие компоненты. Такой подход позволяет сбалансировать кинетики

испарения растворителя и образования пленки. Барьерное покрытие на основе силиказоля было

нанесено из смеси ТГФ с высококипящим растворителем диглимом (диметиловый эфир

диэтиленгликоля) в соотношении 70%/30%. Морфология поверхности полученной пленки (см.

рисунок 84д) также является очень однородной на макромасштабе, при этом плотность пор

уменьшилась на 1 - 2 порядка. Такое покрытие должно быть более перспективным с точки зрения

барьерных свойств и было испытано методом оптического кальциевого теста, наряду с лучшими

из покрытий, полученных рассмотренными выше методами.
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Рисунок 84 ‒ Морфология пленки на основе силиказоля, нанесенного методом вращающейся

подложки, исследованная методом АСМ: на предварительно обработанную АПТС (а) и плазмой

(в) подложку из ТГФ, а также на обработанную АПТС из высококипящего растворителя диглима

(д); соответствующие сечения поверхности (б, г, е)

3.3.2 Исследование барьерных свойств покрытий

На рисунке 85 показаны результаты исследования газопроницаемости сформированных

покрытий методом оптического кальциевого теста (описание приведено в экспериментальной

части). Для всех покрытий, а также для подложки без покрытия, наблюдалась линейная

зависимость доли неокисленного кальция от времени. На основе полученных экспериментальных

данных были рассчитаны величины газопроницаемости ω.

Рисунок 85 ‒ Результаты исследования газопроницаемости покрытий методом оптического

кальциевого теста
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В таблице 6 приведено сравнение свойств барьерных покрытий на основе силиказолей,

полученных различными методами. Стоит отметить, что оба предложенных метода

предварительной обработки поверхности (плазма и АПТС) позволили добиться макроскопической

однородности поверхности, а также низких значений шероховатости, что позволяет ожидать то

них высоких барьерных свойств. При этом метод осаждения из раствора позволяет создать

покрытие из отдельных наночастиц размером 50-100 нм вне зависимости от типа предварительной

обработки. При последующей сшивке силиказоля аммиаком видимые следы наночастиц исчезают,

что свидетельствует о формировании блочного покрытия. При этом газопроницаемость

силиказоля, нанесенного на слой АПТС, оказалась практически в 2 раза ниже, чем покрытия с

предварительной обработкой в плазме (2,5×10-2 г м-2 день-1 и 4,6×10-2 г м-2 день-1 соответственно).

Данный результат коррелирует с результатами исследований покрытий методом АСМ, согласно

которым слой на подложке с АПТС представляет собой однородную пленку с малым количеством

дефектов.

Таблица 6 - Сравнение свойств барьерных покрытий на основе молекулярного силиказоля

полученных различным методами

В случае применения метода вращающейся подложки с различными техниками

предварительной обработки следов наночастиц в структуре пленки обнаружено не было. При этом

Тип покрытия Шерохова
тость, нм

Макроскоп
ическая
однороднос
ть покрытия

Размер
кластеров,
мкм

Размер
наночас
тиц, нм

Водопрони
цаемость, г
м-2 день-1

ПЭН 1-2 - - - 6,5×10-2

Метод
осаждения
из раствора

ПЭН + Золь 70-200 Нет 1 – 5 50-100 -
ПЭН + плазма +
Золь 15 Да - 50-100 -

ПЭН + плазма +
Золь + NH3

8 Да - - 4,6×10-2

ПЭН + АПТС +
Золь

25 Да 0.5-0.7 50-100 2,5×10-2

ПЭН + АПТС +
Золь + NH3

50 Да 1-3 - -

Метод
вращающейс
я подложки

ПЭН + плазма +
Золь

5 Да - - -

ПЭН + АПТС +
Золь 1,8 Да - - -

ПЭН + АПТС +
Золь (диглим) 1,8 Да - - 2,1×10-2
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использование высококипящего растворителя (диглима) позволило достичь высокооднородного

покрытия с измеренной газопроницаемостью 2,1×10-2 г м-2 день-1. Данное значение близко к

величине газопроницаемости для покрытия, нанесенного на слой АПТС. Стоит отметить, что для

всех использованных в данной работе методов нанесения и предварительной обработки

наблюдались газопроницаемости одного порядка (10-2 г м-2 день-1), а наилучший результат был

получен методом вращающейся подложки, который позволил увеличить время полного окисления

кальция в 3 раза. Изготовленные барьерные покрытия удовлетворяют требованиям,

предъявляемым к барьерным покрытиям для инкапсуляции ОПТ.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые решена задача создания при помощи быстрых и технологичных растворных

методов эффективных самособирающихся монослойных полупроводниковых, а также

интерфейсных и барьерных слоев на основе кремнийорганических олигомеров и полимеров

различного строения для устройств органической электроники.

2. Изготовлены самособирающиеся полупроводниковые ЛБ и ЛШ монослои на основе

представительного ряда тиофенсодержащих кремнийорганических сопряженных

олигомеров с подвижностями носителей заряда до 10-2 см2 В-1 с-1, что близко к рекордным

значениям, полученным для СМОПТ. Показано, что электрические свойства монослоев на

основе реакционно способных хлорсиланов незначительно отличаются от их химически

инертных дисилоксановых аналогов, являющихся более перспективными для практического

применения. Сделан вывод о непринципиальности наличия ковалентной связи между

полупроводниковым слоем и диэлектриком для эффективной работы СМОПТ.

3. Показано, что способность сопряженного ядра к кристаллизации определяет доменную или

однородную морфологию полупроводникового монослоя, влияющую на его электрические

свойства, а наличие концевой алифатической группы в составе органического

полупроводника является принципиальным фактором для высоких электрических свойств

СМОПТ. Выявлено, что подвижности носителей заряда в ЛБ и ЛШ монослоях близки, в то

время как соотношение токов включения-выключения выше для ЛБ слоев, при этом отжиг в

парах растворителя и предварительная обработка подложки ОДХС могут улучшить

электрические свойства СМОПТ на порядок по величине.

4. Создан программно-аппаратный комплекс в полуавтоматическом режиме реализующий

алгоритм испытаний транзисторов с произвольной геометрией электродов и

осуществляющий объективную оценку их электрических свойств с учетом особенностей

органических полупроводников.

5. Методами осаждения из газовой фазы, вращающейся подложки и струйной печати

изготовлены интерфейсные слои на основе меркапто- и аминоалкоксисиланов и

олигоалкоксисилоксана с адгезией к серебряным чернилам достигающей 100%. Проводящие

серебряные структуры, напечатанные на гибких полимерных подложках поверх таких слоев,

обладают низким сопротивлением, и сохраняют свои свойства при многократных

растяжениях подложки.

6. На основе молекулярных силиказолей с помощью растворных методов изготовлены

барьерные покрытия для органической электроники, показавшие газопроницаемость

порядка 10-2 г м-2 день-1, что позволяет использовать их для инкапсуляции ОПТ.
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