«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки

Института проблем химической физики
Российской академии наук (ИПХФ РАН)

Бадамшина Э. Р.

«12» января 2018 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Сизова Алексея Сергеевича «Самособирающиеся кремнийорганические функциональные слои для органической электроники», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности **02.00.06 - высокомолекулярные соединения.**

Диссертационная работа Сизова А. С. соответствует перспективному междисциплинарному направлению исследований – органической электронике. Разработка и систематическое исследование полупроводниковых материалов на основе органических соединений имеет значительные перспективы создания нового поколения технологий и устройств, имеющих большой потенциал практического внедрения. Среди преимуществ устройств органической электроники, открывающих для них принципиально новые области использования, можно отметить низкую стоимость и высокую эффективность их производства с использованием рулонных печатных (roll-to-roll) технологий, легкость, гибкость, оптическую прозрачность, возможность тонкой настройки свойств под конкретные приложения. Среди многочисленных групп органических полупроводниковых и диэлектрических материалов особый интерес представляют полимерные и олигомерные кремнийорганические соединения, поскольку они характеризуются высокой термической и термоокислительной стабильностью в сочетании с обширными возможностями их химического дизайна, легкой масштабируемостью синтезов и возможностью их реализации в полупромышленных масштабах.

Новизна данной работы заключается в том, что автором впервые были использованы ленгмюровские методы для формирования упорядоченных монослойных полупроводниковых пленок в структуре органических полевых транзисторов. Созданы

высокоэффективные и стабильные на воздухе монослойные органические полевые транзисторы (SAM-FETs) с подвижностями носителей заряда до $0,01 \text{ см}^2\text{В}^{-1}\text{с}^{-1}$ и отношением токов $I_{\text{ON}}/I_{\text{OFF}}$ до $10^6$ , что близко к лучшим результатам, полученным на сегодняшний день для таких систем. В диссертационной работе было также впервые убедительно показано, что для эффективной работы полупроводникового монослоя в органических полевых транзисторах совершенно не обязательно формирование ковалентных связей с нижележащим диэлектрическим или буферным слоем. Этот результат открывает принципиально новые возможности в создании SAM-FETs и электронных схем на их основе. Можно также отметить, что большинство использованных в работе соединений являются новыми и были впервые опубликованы в последние 2-4 года.

Текст диссертационной работы Сизова А.С. построен классическим образом и состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной части, обсуждения результатов, выводов и списка литературы из 133 литературных источников. Работа изложена на 153 страницах и проиллюстрирована 85 рисунками и 6 таблицами.

Во введении автор подчеркивает актуальность области исследования, формулирует и обосновывает цели и задачи работы, а также выбор объектов исследования. Кратко обсуждает научную новизну работы, ее практическую значимость, положения, которые выносятся на защиту. В заключительной части введения приводится информация об апробации работы: автор имеет внушительный список из 8 публикаций по теме работы в ведущих российских и международных научных журналах, является соавтором заявки на международный патент и авторского свидетельства о регистрации прав на программу для ЭВМ. Кроме того, результаты работы докладывались и обсуждались на 9 международных школах и конференциях.

В литературном обзоре диссертации, включающем три основных раздела, представлен анализ современного состояния исследований самособирающихся функциональных полупроводниковых, адгезионных и барьерных слоев на основе органических соединений различного состава и строения. В первой части обзора автор обсуждает архитектуру органических полевых транзисторов (ОПТ), подходы к их изготовлению, методы и алгоритмы их корректной характеристики. Далее приводится детальный анализ различных групп полупроводниковых материалов для ОПТ, в том числе способных к самоупорядочению в виде монослоев на подложках. Во второй части обзора внимание уделено самособирающимся интерфейсным слоям, их функциям и влиянию, оказываемому на электрические характеристики ОПТ. В третьей части обсуждаются последние достижения в области создания самоорганизующихся барьерных слоев для органической электроники. Стоит отметить, что литературный обзор является обширным

(60 стр.) и в полной мере вводит читателя в текущее состояние исследований, непосредственно связанных с целью и задачами данной диссертационной работы.

В экспериментальной части детально описаны методы формирования самособирающихся монослоев на основе кремнийорганических полупроводниковых олигомеров, а также самособирающихся слоев алкоксисиланов и молекулярных силиказолей. Приведены использованные в работе методики изучения морфологии и структуры полученных слоев, а также методы оценки электрических, электромеханических, адгезионных и барьерных свойств. Указаны все использованные материалы и приборы.

Основные результаты диссертации изложены в главе «Результаты и их обсуждение», которая включает в себя три раздела. Первый раздел посвящен полупроводниковым монослоям на основе широкого ряда кремнийорганических соединений, изготовленных при помощи ленгмюровских методов. Приводятся результаты исследования структуры и морфологии таких монослоев и анализ их корреляций с электрическими характеристиками, полученными в транзисторах. Обсуждаются взаимосвязи между составом и строением материалов, условиями нанесения и обработки монослоев и характеристиками изготовленных на их основе органических полевых транзисторов. Нужно подчеркнуть, что в рамках данного исследования были получены полупроводниковые монослои, обладающие рекордными на момент написания работы величинами подвижности носителей заряда. Автор также последовательно изучил влияние различных методов дополнительной обработки слоев (выдерживание в парах растворителя, предварительная модификация подложки и др.) на их электрические свойства. Важным и весьма оригинальным результатом работы стало установление корреляции термодинамических характеристик сопряженного фрагмента в олигомерах с морфологией и электрическими свойствами полупроводникового монослоя на их основе.

Во втором разделе «Результатов и их обсуждения» описаны разработка и исследование морфологии и поверхностных свойств самособирающихся пленок на основе меркапто-, аминоалкоксисиланов и олигоалкоксисилоксанов, предназначенных для улучшения печатаемости проводящих серебряных чернил и повышения их адгезии к полимерной подложке. Важно отметить, что в данной работе впервые достигнуто 100% удержание высокопроводящих серебряных чернил на многократно деформируемой полимерной подложке за счет ее обработки кремнийорганическими модифицирующими агентами. Очевидно, полученный результат имеет большой потенциал практического использования.

Третий раздел посвящен разработке и исследованию барьерных покрытий с низкой газопроницаемостью для устройств органической электроники. В качестве основы для барьерных слоев был использован молекулярный силиказоль, способный сшиваться в единую монолитную структуру при обработке аммиаком. Автор обсуждает методы изготовления, морфологию и газопроницаемость полученных в работе барьерных слоев. Практическим результатом этой части работы стало создание барьерного покрытия, которое позволило увеличить время полного окисления кальция в 3 раза по сравнению с немодифицированной полимерной пленкой. С фундаментальной точки зрения, значительный интерес представляет установление поверхностных и структурных факторов, влияющих на газопроницаемость барьерных слоев.

Нельзя не отметить, что в результате выполнения диссертационной работы был создан программно-аппаратный комплекс, с помощью которого в полуавтоматическом режиме можно проводить испытания транзисторов с произвольной геометрией электродов и осуществлять объективную оценку их электрических свойств. По сути, в работе создано конкурентоспособное научное оборудование, реализующие перспективные инженерные решения и оснащенное уникальным программным обеспечением. Разработанный комплекс успешно тиражирован и на данный момент уже установлен в нескольких исследовательских лабораториях в различных научных учреждениях России.

Рецензируемая работа не лишена определенных недостатков, в числе которых можно отметить следующие:

1. В литературном обзоре диссертации отсутствуют данные о полупроводниковых моно- и бислоях на основе динафтогениотиофенов, для которых в 2016-2017 годах опубликованы новые рекордные значения подвижности носителей заряда, превосходящие $\sim 1 \text{ см}^2 \text{ В}^{-1} \text{ с}^{-1}$ .
2. В работе часто используется термин «отжиг полупроводникового слоя в парах растворителя», тогда как по сути температурной обработке образцы не подвергаются. Они попросту выдерживаются в атмосфере, содержащей пары растворителя. Потому корректнее было бы писать «выдерживание полупроводникового слоя в парах растворителя».
3. На стр. 91 работы есть весьма спорное утверждение: «Стоит отметить, что при выдержке в воздушной атмосфере происходит медленное смещение порогового напряжения в область положительных значений (около 8 В за месяц хранения). Данный эффект может быть обусловлен сорбцией заряженных ионов в канал транзистора, что в свою очередь вызывает допирование полупроводникового слоя.» Что автор подразумевает под «сорбцией заряженных ионов»? Разве

бывают ионы незаряженные? Откуда они берутся в системе? Как «сорбция ионов» может вызывать допирование полупроводника? Кажется весьма вероятным, что при выдержке пленок на воздухе попросту происходит легирование полупроводника молекулярным кислородом. В результате, на молекуле олиготиофена локализуется положительный заряд, а в качестве противоиона выступают продукты деградации супероксид-аниона $O_2^-$ . Этот механизм в полной мере объясняет наблюдаемый сдвиг порогового напряжения.

4. В тексте диссертации, как, впрочем, и в любой другой, встречаются опечатки.

Например:

- стр. 75, заголовок раздела 2.1.11 – «оптического калиевого теста» - речь идет о кальциевом тесте;
- стр. 78 «выдержку токе озона»;
- стр. 80 «проводилась на»;
- стр. 84 «перспективности методов Ленгмюра ля создания»;
- Стр. 89 «диперилена бис-имида» - явная вольность в названии химического соединения и т.д.

Есть также недочеты в тексте автореферата:

- на рисунке 1 есть «а», «б», «в», но они не расшифрованы в названии;
- в названии рисунка 9, наоборот, указаны «а», «б», «в», но на самом рисунке этих обозначений нет;
- название табл. 2 оказалось под таблицей, а для остальных таблиц оно приводится, как полагается, сверху;
- стр. 21 – «число молекул кальция в данный момент времени» - что имеется в виду под «молекулой кальция»?

Сделанные замечания носят скорее технический характер и не умаляют достоинства работы. Диссертационная работа Сизова А.С. представляет собой законченное научное исследование, выполненное на хорошем экспериментальном уровне с использованием современных физико-химических методов исследования, и, безусловно, имеет высокую научную и практическую значимость. Все основные выводы диссертации полностью подтверждены несколькими комплементарными экспериментальными методами.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы. Основные положения диссертации опубликованы в виде 8 статей в высокорейтинговых российских и международных научных журналах, прошли апробацию на престижных международных конференциях, подана 1 международная РСТ заявка на патент, получено 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ. Полученные в диссертационной работе

результаты могут быть рекомендованы к использованию в научно-исследовательских организациях, активно работающих в области органической электроники (МГУ им. Ломоносова, ИПХФ РАН, ИВС РАН, ФТИ им. Иоффе РАН и др.).

Таким образом, диссертационная работа Сизова А.С. «Самособирающиеся кремнийорганические функциональные слои для органической электроники» представляет собой законченную научно квалификационную работу и по своей актуальности, научной новизне, достоверности полученных результатов и их практическому значению удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №824, предъявляемым к кандидатской диссертации, а ее автор, Сизов Алексей Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 - высокомолекулярные соединения.

Кандидат химических наук,
зав. Лабораторией функциональных
материалов для электроники и медицины
ИПХФ РАН

Трошин Павел Анатольевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем
химической физики Российской академии наук (ИПХФ РАН)
Адрес: 142432, Московская область, Ногинский район, г. Черноголовка, пр. академика
Семенова, 1

Тел.: +7 (495) 993-57-07

Эл. почта: [director@icp.ac.ru](mailto:director@icp.ac.ru)

Веб-сайт: [www.icp.ac.ru](http://www.icp.ac.ru)

Подпись П.А. Трошина удостоверяю
Ученый секретарь ИПХФ РАН,

д.х.н. Психа Борис Львович